monastery cit., p. 302.  
1530 Ibid., vol. II, perg. n. 1; J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 587-593 e pp. 636-

644. 
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Cerreto di un’altra struttura, il monastero di Sant’Angelo. In questo documento la 

soggezione a Santa Sofia non viene specificata. Tenendo in considerazione il trascorso di 

queste pergamene, è probabile che l’atto di donazione del monastero di Sant’Angelo in 

favore di Santa Sofia sia andato perduto. Il testo, in questione, descrive la donazione in 

favore del complesso di Sant’Angelo, retto da Guido presbiter, di beni e terre nel territorio 

di Petra Fenda1531 da parte di Insegarda, figlia del defunto Giovanni, e da Pietro suo 

mundoaldo. 

... Ego mu|lieri nomine I(n)segarda, f(ili)a quondam Ioh(ann)is, et Petrus 

mundualdus meu[s], | f(ilius) quondam Po[ti], declaro me pertinentem 

habere rebus et terra infra finibus de Pe|6trafrindi in ipse cese, supra 

S(an)c(t)o Angelo prope est de S(an)c(t)a Cruce, quod congruum abeo | 

pro nostra anima offerire in eccl(esi)a S(an)c(t)i Angeli propter ea ego 

superius dicta I(n)|segarda et Petrus dum michi congruum esse videtur, 

vonam etenim nostra bolun|tate et pro firmam stavilitatem interessent 

Ioh(anne)s iudicem, qui supter scripti sunt, | per anc quoque videlicet 

car(tulam) pro remediu et salbatione anime nostre offe|ro Deo et predicte 

eccl(esi)e beati S(an)c(t)i Angeli, que edificata esse videtur in ip|se 

Cerreta(m), ubi nunc Deo auxiliante Guido p(res)b(yte)r regimen tenere 

videtur, | ipsa terra simul tenientem quam superius declaravi pertinentem 

habere ip[sa] | Cerreta eique in integrum et terra ipsa videtur esse infra hec 

fin(is) et mensura: | a pede fine viam puplica, sunt passi triginta et septem; ap 

uno latere fine te[rre] | Ricardi, sunt passi centum sex sunt […ta quin]que; a 

capo fine via antica, | que sunt passi triginta; alio latere fine rebus Ameradi, 

sunt passi ce[n]|tum octoaginta et sex. Alia petia de rebus, qui est in ipso loco 

a pede r[e]|bulben‹t›e ibernale et rebus Ioh(ann)i Ga(m)biani, sunt passi 

quinquaginta et |quinque; ab uno latere fine via puplica, sunt passi septuaginta; 

a ca1put fine Petraficta, sunt passi triginta; alio latere fine rebus de fi[lio] | 

Stefani, et rebolbente modicum et descendit ad rebus Ameradi, in fine | priora 

sunt passi centum. Et predicte due petie de rebus ad iustum passum | est 

mensurata, infra hec vero fines, nec michi, nec quarta, nec cuicu(m)que | alteri 

abendum nullam reserbavi, set totum et in integrum per iam dicti fine, | unam 

cum inferius et superius et cum viamintrandi et exiendi, adque cum omnia | sua 

pertinentia in eadem s(an)c(t)a eccl(esi)a offerivi ad proprietatem eccl(esi)e 

hab[en]dum eiusque a rectoribus possidendum.Ea ratione ut amodo et semper 

pa[rs] | de eccl(esi)e et eius rectores iam dicta mea offertione, velut prelegitur, 

in inte|grum abere et possidere debeati securiter, inde faciendum omnia quod 

vol[u]|eritis, sine contradictione mea et de nostris eredibus, et sine 

1531 Pietra Fenda in Molise, a pochi chilometri di distanza da Trivento. 
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cuiuscu(m)que requi|sitione quod si aliquando te(m)pore ego que supra 

Ise‹n›garda, et Petrus et nostris | eredibus tecum pars eiusdem eccl(esi)e, aut 

eius rectores per quacu(m)que rationem ca[usa]|re, aut contendere quesierimus 

de supradicta nostra offertione volendum [ex ea] | aliqui tollere, vel minuare, 

seu de proprietate eius de eccl(esi)e et, vel eius rectores | suptrahere 

quesierimus biginti solidi Const(antini) me et nostris eredibus ad parte predicte 

| eccl(esi)e et ad eius rectores com(ponere)obligo, vel illius omini, qui anc 

car(tulam) pro pars eius|dem eccl(esi)e nobi‹s› in causationem ostenderit et in 

ante omni te(m)pore exin|de per invitis tacitis permaneamus...1532. 

 Nell’attuale provincia di Caserta, a poca distanza sia da San Felice a Cancello che da 

Maddaloni, vi era il monastero di Sant’Angelo a Palombaria, soggetto a Santa Sofia. La 

soggezione a Santa Sofia, si trova specificata nei diplomi degli imperatori Enrico II, del 

1022, Corrado II, del 1038, e Gregorio VII, datato al 10841533.  

Napoli: 

La lettura del praeceptum confirmationis, fatto redigere dall’imperatore Enrico II, del 

1022, e della più volte citata bolla emanata da papa Pasquale II nel 1101, copiate nel 

Chronicon Sanctae Sophiae, lasciano ipotizzare che il monastero di Santa Sofia nel corso 

del secolo XII era in possesso di una chiesa ubicata nel centro della città di Napoli 

intitolata alla Sanctam Crucem intus in civitate Neapolim cum omnibus suis 

pertinentiis…”1534. Da un punto di vista storico, la città di Napoli, non rientrò mai nella 

la sfera politica longobarda, infatti, già a partire dal 663, era alle dipendenze di Bisanzio 

e, successivamente, in seguito alla conquista da parte di re Ruggiero II d’Altavilla, 

divenne la capitale di un piccolo ducato che custodiva le istituzioni proto bizantine